1 / 6

证券代码：300014                证券简称：亿纬锂能               公告编号：2022-028

惠州亿纬锂能股份有限公司

关于对子公司提供担保的公告

惠州亿纬锂能股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年3月10日召开的第五届

董事会第四十五次会议审议通过了《关于对子公司提供担保的议案》，具体情况如下：

一、担保情况概述

1、公司子公司荆门亿纬创能锂电池有限公司（以下简称“荆门创能”）拟向华夏

银行股份有限公司荆门分行申请不超过人民币18,750万元的综合授信额度，授信期限

一年；荆门创能拟以部分设备等资产与中银金融租赁有限公司开展售后回租融资租赁

业务，融资额度不超过人民币20,000万元，期限三年。为支持子公司经营发展，公司

拟为上述交易提供连带责任担保。

2、公司子公司湖北亿纬动力有限公司（以下简称“亿纬动力”）拟向中国建设银

行股份有限公司荆门通汇支行申请不超过人民币44,800万元的综合授信额度，授信期

限两年；亿纬动力拟向华夏银行股份有限公司荆门分行申请不超过人民币15,000万元

的综合授信额度，授信期限一年；亿纬动力拟委托公司向中国建设银行股份有限公司

惠州市分行申请开立保函，保函金额10,000万元，保函期限一年。为支持子公司经营

发展，公司拟为上述交易提供连带责任担保或出具保函。

3、亿纬动力子公司江苏亿纬林洋储能技术有限公司（以下简称“亿纬林洋”）拟

向中国工商银行股份有限公司南通分行（作为本次银团贷款牵头行，中国工商银行股

份有限公司启东支行为银团代理行）、中国工商银行股份有限公司惠州分行、中国银

行股份有限公司南通分行（中国银行股份有限公司启东支行为授权代理行）和中国银

行股份有限公司惠州分行组成的银团申请不超过人民币100,000万元贷款，贷款期限七

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 6

年。根据合资协议，亿纬林洋股东各自按照所持股权比例为其提供担保。亿纬动力持

有亿纬林洋65%的股份，公司拟为亿纬林洋提供担保金额不超过65,000万元；亿纬林洋

另一股东江苏林洋能源股份有限公司持有其35%的股权，拟为其提供担保金额不超过

35,000万元。

4、公司孙公司亿纬动力香港有限公司（以下简称“亿纬动力香港”）拟向香港上

海汇丰银行有限公司申请不超过5000万美元或等值外币的贷款，贷款期限不超过三年

（以下简称“本次贷款”）。公司拟在汇丰银行（中国）有限公司惠州支行开立保函/

备用信用证对本次贷款提供担保，同时公司子公司亿纬亚洲有限公司（以下简称“亿

纬亚洲”）拟向香港上海汇丰银行有限公司出具安慰函。公司将在亿纬亚洲履行审议

程序后及时履行相关信息披露义务。

公司授权董事长全权代表公司在批准的担保额度内签署有关合同及文件。本次担

保尚未签署协议或相关文件。

上述担保事项已经公司第五届董事会第四十五次会议以7票同意、0票否决、0票弃

权审议通过，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》和公司《对

外担保管理制度》等有关规定，公司上述担保事项尚需提交股东大会以特别决议审议

表决。

二、被担保人基本情况

1、荆门创能基本情况

（1）名称：荆门亿纬创能锂电池有限公司

（2）统一社会信用代码：91420800MA491GF58H

（3）类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（4）住所：荆门高新区·掇刀区高新路89号

（5）法定代表人：刘金成

（6）注册资本：202,275.679683万元人民币

（7）经营范围：锂原电池、锂离子电池、动力电池系统和电池管理系统、锂电池

储能系统及电池材料的生产、销售及相关技术研发、技术咨询、技术服务，货物或技

 3 / 6

术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（8）关系说明：截至本公告日，公司持有荆门创能100%的股权。

（9）主要财务指标

单位：万元

项目 2021年9月30日（未经审计） 2020年12月31日（已经审计）

资产总额 415,277.76 227,646.66

负债总额 199,841.66 89,087.81

净资产 215,436.10 138,558.84

项目 2021年1-9月（未经审计） 2020年度（已经审计）

营业收入 159,725.76 48,606.63

净利润 16,100.79 -40.09

2、亿纬动力基本情况

（1）名称：湖北亿纬动力有限公司

（2）统一社会信用代码：914208000500011598

（3）类型：其他有限责任公司

（4）住所：荆门高新区•掇刀区荆南大道68号

（5）法定代表人：刘金成

（6）注册资本：94,003.443371万元人民币

（7）经营范围：许可项目：第二类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：货物进出口；技术进出口；新兴能源技术研发；电池制造；电池销售；新

材料技术研发；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；新能源汽车废旧

动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；汽车零部件及配件制造；电子专

用设备销售；电力电子元器件销售；电子元器件与机电组件设备销售；新能源原动设

备制造；新能源原动设备销售；新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销售；

新能源汽车生产测试设备销售；金属材料制造；金属材料销售；新型金属功能材料销

 4 / 6

售；高性能有色金属及合金材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；住房租赁；非居住房地产租赁；土地使用权租赁；蓄电池租赁；

机械设备租赁；装卸搬运（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的

项目）。

（8）关系说明：截至本公告日，公司持有亿纬动力98.43%的股权。

（9）主要财务指标

单位：万元

项目 2021年9月30日（未经审计） 2020年12月31日（已经审计）

资产总额 897,857.98   488,859.41

负债总额 766,043.97   304,674.71

净资产 131,814.01   184,184.69

项目 2021年1-9月（未经审计） 2020年度（已经审计）

营业收入 232,856.28   258,075.73

净利润 -8,397.16    29,041.08

注：上表所列亿纬动力财务数据为合并报表数据。

3、亿纬林洋基本情况

（1）名称：江苏亿纬林洋储能技术有限公司

（2）统一社会信用代码：91320681MA26QLEK8E

（3）类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

（4）住所：启东市经济开发区林洋路500号

（5）法定代表人：刘金成

（6）注册资本：50,000万元人民币

（7）经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；电池制造；电池销售；新材料技术研发；合成材料

销售；新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销售；新能源汽车生产测试设备

销售；新能源原动设备制造；新能源原动设备销售；汽车零部件及配件制造；电子专

用材料制造；电子专用材料销售；电子专用材料研发；电力电子元器件销售；电子元

 5 / 6

器件与机电组件设备销售；金属材料销售；新型金属功能材料销售；高性能有色金属

及合金材料销售；住房租赁；非居住房地产租赁；土地使用权租赁；蓄电池租赁；机

械设备租赁；装卸搬运（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

（8）关系说明：截至本公告日，公司持有亿纬动力98.43%的股权，亿纬动力持有

亿纬林洋65%的股权。

（9）主要财务指标

亿纬林洋设立于2021年8月9日，截至2021年9月30日，亿纬林洋未经审计的总资产

为10,013.96万元，净资产为9,966.76万元，2021年1-9月净利润为-33.24万元（暂无营业

收入）。

4、亿纬动力香港基本情况

（1）名称：亿纬动力香港有限公司

（2）类型：私人公司

（3）住所：RM C 13/F HARVARD COMM BLDG 105-111 THOMSON RD WAN

CHAI HONG KONG

（4）法定代表人：刘金成

（5）注册资本：100万港币

（6）关系说明：截至本公告日，公司持有亿纬动力98.43%的股权，亿纬动力持有

亿纬动力香港100%的股权。

（7）主要财务指标

单位：万元

项目 2021年9月30日 2020年12月31日

资产总额 213,050.67 32,793.77

负债总额 221,116.01 32,640.04

净资产 -8,065.34 153.73

项目 2021年1-9月 2020年度

营业收入 40.30 -

 6 / 6

净利润 -8,219.07 153.73

注：①亿纬动力香港设立于2020年9月9日，2020年度无营业收入；

②上表所列亿纬动力香港财务数据为合并报表数据。

三、担保协议的主要内容

本次担保的方式为连带责任保证，协议或相关文件尚未签署。实际担保金额及担

保期限以子公司与银行等金融机构实际签署的协议为准。

四、董事会意见

董事会认为：本次担保事项符合公司子公司经营发展需求，且公司对其提供担保

的财务风险处于公司可控范围内，符合《关于规范上市公司对外担保行为的通知》《公

司章程》等相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形；亿纬动力的其他股东未同

比例提供担保不会对公司带来重大风险。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司累计对外担保总额为人民币2,557,893.06万元

（含本次担保及保函），占公司2020年12月31日经审计净资产的比例为177.93%。公司

无逾期担保和违规担保的情况。

六、其他

上述担保事项披露后，如果担保事项发生变化，公司将及时披露相应的进展公告。

特此公告。

             惠州亿纬锂能股份有限公司董事会

2022 年 3 月 11 日

	关于对子公司提供担保的公告